- 1 -

            「IT 社会と法」分科会 第２４期第４回議事録要旨

開催日時：２０１８年１０月２６日（金） １８：００～２０：００

場所：独立行政法人国民生活センター ５階 特別会議室

出席者：川嶋四郎、佐藤一郎、鈴木秀美、野澤正充、土佐和生、松本恒雄（５０音順）

議事

（１） 前回議事録の確認

（２） 小塚荘一郎氏による自動運転の情報法的論点に関するご講演

 小塚荘一郎氏（学習院大学法学部教授）から、「自動運転の情報法的論点」と題したご講

演をいただいた。同講演では、自動運転が提起する法的論点として、運転機能の自動化によ

る民事責任の問題のほか、プライバシーやセキュリティなどの情報法の観点から分析する

必要性が示された。その後、同講演について、種々の質疑応答及び協議がなされた。

（３）GDPR についての本分科会の関わり

 鈴木秀美委員より、GDPR に対するドイツの学協会の対応が報告された。これを承けて、

本分科会では、時機をみて、GDPR についての公開シンポジウムを開催することとした。

（４）その他